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NOSSA MISSAO

Executar ag¢des para implantacdo das politicas de recursos
hidricos dos Comités PCJ fornecendo suporte técnico,
administrativo e gestdo financeira.

NOSSA VISAO DE FUTURO - HORIZONTE ATE 2035

Ser reconhecida pela sociedade por sua eficiéncia e eficdcia na
construcdo de solugdes para as politicas de recursos hidricos,
contribuindo para melhoria da qualidade de vida. A Agéncia
das Bacias PCJ aspira, até 2035, alcancgar os seguintes desafios:

Conquistar o reconhecimento da sociedade pelos beneficios
gerados com a implantagdo das politicas de recursos hidricos.

Consolidar-se como modelo de Agéncia de Bacias Hidrogrdfi-
cas pelas prdticas de suporte a gestdo dos recursos hidricos.

Facilitar a comunicacdo, o relacionamento e o processo de coo-
peracdo entre os diversos atores dos Comités das Bacias PCJ.

Tornar-se uma marca de credibilidade quando associada ao
adequado suporte a gestdo dos recursos hidricos.

Alcancar alto grau de exceléncia em gestdo de projetos e
conhecimento tecnolégico em recursos hidricos.

NOSSOS VALORES
Sustentam as Premissas Norteadoras das Nossas Atitudes,
Orientam a Nossa Postura e Guiaom Todas as Tomadas de Decisdo:

Transparéncia e Integridade: Agimos em todas as circunstdn-
cias orientados por uma conduta ética, gerando e disponibili-
zando informacdes corretas, claras e confidveis.

Integracdo e Cooperagdo: Cultivamos o didlogo, a colabora-
¢do e a parceria entre organizagdes que, juntos, sdo capazes
de gerar resultados duradouros.

Comprometimento: Atuamos com responsabilidade, dedica-
¢do e empenho para honrar nossos compromissos e ter suces-
so no cumprimento de nossos objetivos.

Empreendedorismo: Desempenhamos nossas atividades com
iniciativa, criatividade e realismo para apresentar solugdes
inovadoras e executd-las.

)P Exceléncia em Gestdo: Buscamos atingir melhoria continua
b' em todos os processos de gestdo, aliada a prdticas que asse-

gurem altos niveis de desempenho.
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APRESENTACAO

RELATORIO SERVICO DE INFORMACAO AO CIDADAO
AGENCIA DAS BACIAS PCJ

O objetivo deste relatério é de dar publicidade a gestdo de
transparéncia publica realizada no ambito da Fundacgdo
Agéncia das Bacias Hidrogrdficas dos Rios Piracicaba, Capivari
e Jundiai - Agéncia das Bacias PCJ, em acordo ao art. 30 da Lei
n°® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacdo), a qual determina
que a autoridade mdxima de cada érgdo ou entidade publique,
anualmente, em pdgina na internet, os dados estatisticos
contendo a quantidade de pedidos de informacdo recebidos,
atendidos e indeferidos, bem como informacdes genéricas
sobre os solicitantes.

A transparéncia publica constitui um dos pilares do Estado
Democrdtico de Direito e estd ligada ao principio da
publicidade constante no caput do art. 37 da Constituicdo
Federal de 1988. O acesso a informagdo também estd inserido
no artigo 5° Inciso XXXIIl, da Constituicdo Federal de 1988,
garantindo a todos o direito de receber de érgdos e entidades
publicas informacdes de interesse particular ou coletivo,
excetuando-se a garantia de sigilo daquelas que sejom
imprescindiveis & seguranca da sociedade e do Estado.

A gestdo de transparéncia publica da Agéncia das Bacias PCJ é
realizada pela drea de Diretoria em conjunto com a Comissdo
de Avaliagdo de Documentos e Acesso e demais dreas que
compde a Agéncia das Bacias PCJ.
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1. Leide Acesso aInformacéao

A LAl instituiu a obrigacéo de divulgar integralmente informacgdes de interesse
publico através da Internet. A legislacdo define que as informacfes devem
aparecer de forma objetiva, transparente, clara e em linguagem de “facil
compreensao”, além de estabelecer formatos abertos e que facilitem a analise.

A LAI prevé que os gestores publicos passem a publicar os dados de forma
a facilitar seu acesso pela sociedade civil (transparéncia ativa). Além disso, a Lei
de Acesso a Informacéo também criou mecanismos para que qualquer cidadao
possa solicitar dados adicionais (transparéncia passiva), estipulando prazo
maximo de 20 dias para o 6rgdo responder como podera ser acessada a
informacdo desejada. Sendo assim, a funcdo do Servico de Informacdo ao
Cidadao (SIC) é atender os pedidos de informacdes. O Servigo de Informagéo
ao Cidadao da Agéncia das Bacias PCJ iniciou em janeiro de 2019 apés a
celebracéo e assinatura do Termo de Adesédo ao SIC com o Arquivo Publico do
Estado de S&o Paulo.

2. Forma de solicitacdo da informacao:

A Agéncia das Bacias PCJ possui trés canais disponiveis ao cidadao para
solicitar informacdes: Servico de Informacdo ao Cidaddo (SIC.SP), e-mail ou
atendimento via telefone/ presencial.

indices de transparéncia:

RESULTADOS RESULTADOS RESULTADOS

ITEM 2019 2020 2021
Numero de pedidos recebidos
no SIC.SP 50 21 23
Numero de pedidos
respondidos 50 21 23
Numero de atendimentos fora
do prazo 0 0 0
Numero de pedidos de
recurso 01 01 0
Tempo médio de atendimento 5,22 dias 5,09 dias 7,7 dias

Fonte: SIC — Agéncia das Bacias PCJ
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3. Dados estatisticos:

3.1 Situacéo:
Todas as solicitacBes recebidas através do SIC.SP para a Agéncia das Bacias
PCJ em 2021 foram atendidas.

0%

100%
= Atendida = N&o atendida

Fonte: SIC — Agéncia das Bacias PCJ

OPCOES DE PESQUISA

Relatério relacionados a COVID-192 [

Tipo de Relatério: [Solicitacdes Encerradas v |

Orgdo: | Fundagdo Agéncia das Bacias Hidrograficas dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiai V|

Periodo a partir de: |01,r’01j2021 Até: |31,r‘12,r‘2021 ( Caso ndo informado, sera considerado todo periodo. )}
Consultar

Exportar para arquivo Excel (xls)

Relatério das Solicitacbes Encerradas
Orgdo: Fundacdo Agéncia das Bacias Hidrograficas dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiai
A partir de: 01/01/2021 até: 31/12/2021

Classificacdo das Solicitacdes | Total | Percentual |

Matureza das Solicitagées Encerradas Total Percentual

ATENDIDA 23 e - — 23 100,00%

Total Geral 23 100,00%
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3.2 Prazo de atendimento:

A média de dias para atendimento das solicitacdes do SIC.SP da Agéncia das
Bacias PCJ foi de 7,7 dias. A distribuicdo ocorreu da seguinte forma:

. 26%

= 26%

22%

N
(o))
{‘l.\.

= Abaixo de 03 dias = De 04 a 06 dias = De 06 a 10 dias = Acima de 10 dias

Fonte: SIC — Agéncia das Bacias PCJ

Quantidade de
soI|C|ta ao

Abaixo de 03 dias 26%
De 04 a 06 dias 06 26%
De 06 a 10 dias 05 22%
Acima de 10 dias 06 26%

Total 23 100%

Fonte: SIC — Agéncia das Bacias PCJ

3.3 Natureza da solicitagéo:

Em 2021 todas as solicitagbes recebidas através do SIC.SP da Agéncia das
Bacias PCJ sao informacgfes publicas, sendo que néo foi solicitada nenhuma
informacao sigilosa da instituicao.

«@

100%

Fonte: SIC — Agéncia das Bacias PCJ
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3.4 Status:

Em 2021 toas as solicitagdes recebidas foram encerradas pelo solicitante,
nao houve solicitacdo de recurso.

100%

Fonte: SIC — Agéncia das Bacias PCJ

Quantidade de %

solicitacao
Encerrado 23 100%
Recurso 00 0%

Total 23 100%
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3.5 Areas Agéncia das Bacias PCJ

A distribuicdo das informacdes entre as areas da Agéncia das Bacias PCJ ficou

da seguinte forma:

8%
4%

4%
0,
4% \ 42%
8%

Assessoria Ambiental = Coordenacéo de Sistema de InformacgGes
= Coordenacdo de Projetos Coordenagdo Financeira/ Cobranga
= Secretaria-Executiva = Diretoria

= N3o é de responsabilidade da Agéncia PCJ

Fonte: SIC — Agéncia das Bacias PCJ

Areas Agéncia das Bacias PCJ Quantidade de solicitagao
Assessoria Ambiental 10
Coordenacao de Sistema de Informacdes 07
Coordenacéao de Projetos 02
Coordenacéao Financeira/ Cobranca 01
Diretoria 01
Secretaria-Executiva 01
Indevido 02

Total 25

Fonte: SIC — Agéncia das Bacias PCJ

42%
30%
8%
4%
4%
4%
8%
100%

Obs. Duas das solicitag6es foram direcionadas para mais de uma area, por conta disso, o

namero total foi de 25 solicitagdes.
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3.6 Tipo de pessoa: Das solicitagdes recebidas 96% (22 solicitagbes) foram de
pessoa fisica e 4% (01 solicitacdo) foi de pessoa juridica.

4%
| '
96%

Pessoa Fisica = Pessoa Juridica

Fonte: SIC — Agéncia das Bacias PCJ

3.7 Género: Das solicitagBes pessoas fisicas recebidas 45% (10 solicitacdes)
foram do género feminino, 50% (11 solicitacdes) do género masculino e 5% (01
solicitacao) nao foi informado o género.

5%

\

|
50%

>

= Feminino = Masculino = N/D

Fonte: SIC — Agéncia das Bacias PCJ



~J |

Agénciadas Bacias PCJ
3.8 Pais:
0%
100%
= Brasil = Outros
Fonte: SIC — Agéncia das Bacias PCJ
3.9 Estado:

9%

4%
9% .

78%

= S3o Paulo Parana Minas Gerais = N/I

Fonte: SIC — Agéncia das Bacias PCJ

Estado Quantidade de solicitacao
Séao Paulo 18
Parana 02
Minas Gerais 01
Nao Informado 02
Total 23

Fonte: SIC — Agéncia das Bacias PCJ

78%
9%
4%
9%

100%



QS

Agénciadas Bacias PCJ

3.10 Municipio:

4%
4%

4%

= Campinas/ SP
= Pedra Bela/ SP
= Pinhais/ PR

Cidade
Campinas
Séao Paulo
Piracicaba
Rio das Pedras
Itatiba
Pedra Bela
Valinhos
Vinhedo
Cosmodpolis
Atibaia
Pinhais
Cascavel
Belo Horizonte
Nao Informado

4% _/

= S3o Paulo / SP
= Valinhos/ SP
= Carcavél/ PR

Total

Fonte: SIC — Agéncia das Bacias PCJ

9%

= Piracicaba/ SP
= Vinhedo/ SP

%

9%

Rio das Pedras/ SP = Itatiba/ SP

= Cosmopolis/ SP = Atibaia/ SP

= Belo Horizonte/ BH = N/I

Fonte: SIC — Agéncia das Bacias PCJ

UF
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
SP
PR
PR
MG

Quantidade de solicitacdo
4

AR RPRPRPRPRPRPRPRELPNNDDN

N
w

%
18,5%
9%
9%
9%
9%
4%
4%
4%
4%
4%
4%
4%
4%
18,5%
100%
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3.11 Escolaridade:

A seguir segue distribuicdo das informacgdes de escolaridade dos cidadaos que

enviaram as solicitagoes.

9%

9%

Doutorado = Ensino Superior

Escolaridade
Ensino Superior
Mestrado
Especializacédo
Doutorado
Nao Informado

Fonte: SIC — Agéncia das Bacias PCJ

= Especializagdo = Mestrado = Vazias

Fonte: SIC — Agéncia das Bacias PCJ

Total

Quantidade de solicitacao
11
05
03
02
02
23

48%
22%
12%
9%
9%
100%
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3.12 Profisséao:

A seguir é apresentado as informacgdes de profissfes dos cidadaos.

9,5%
4%

9,5%

4%

13%

= Servidor Publico Estadual = Empregado setor privado = Estudante

Pesquisador = Empresario/ Empreendedor = Membro ONG Internacional
= Membro ONG Nacional = Profissional Liberal Autdbnomo = Servidor Publico Federal
= Outros = Ndo Informado

Fonte: SIC — Agéncia das Bacias PCJ

Profissao
Servidor Publico Estadual
Empregado setor privado
Estudante
Pesquisador
Empresario/ Empreendedor
Membro ONG Internacional
Membro ONG Nacional
Profissional Liberal Autbnomo
Servidor Publico Federal
Outros
Nao Informado

Fonte: SIC — Agéncia das Bacias PCJ

Total

<17%
4%

Quantidade de solicitacao

4

NNRPRRPRRPRRP®W®WAA

N
w

%
17%
17%
13%
13%

4%
4%
4%
4%
4%
10%
10%
100%
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4. Conclusao:

Em atendimento a Lei de Acesso a Informagéo n° 12.527/2011 e com o
objetivo de aprimorar os instrumentos de atendimento as solicitacbes dos
cidadaos e transparéncia publica, a Agéncia das Bacias PCJ aderiu ao SIC.SP
em dezembro de 2018. Em janeiro de 2019 iniciou o atendimento aos cidadaos
através do SIC.SP.

A Agéncia das Bacias PCJ capacitou a equipe e elaborou procedimento
operacional interno para definicdo do fluxo de trabalho para atendimento das
solicitacdes recebidas. Através destas acfes a Agéncia das Bacias PCJ em
2019, recebeu 50 pedidos de informacgbes, sendo que 100% das solicitacdes
foram atendidas dentro do prazo e, com média, de 5,22 dias. Em 2020, a Agéncia
das Bacias PCJ continuou o atendimento das solicitagdes, foram 21 solicitagdes
atendidas dentro do prazo e, com média de 5,09 dias. Ja& em 2021 foram
recebidas 23 solicitaces atendidas dentro do prazo e, com média de 7,7 dias.

O Procedimento Operacional sobre o Servi¢co de Informacéo ao cidadao
esta disponivel no link abaixo:

PO-D0O.007 Atendimento das solicitacdes do Servico de Informacdo ao Cidadao



https://agenciabaciaspcj.sharepoint.com/:b:/s/todos/ETEPwpQFYONCry-YXNRySgAB6hyTdwJ0DzsZY1ZzQUVfVw?e=UQ8yGU

INVESTINDO NO FUTURO

DAS BACIAS PCJ
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